贺 兰 县 教 育 体 育 局

关于贺兰县 2022 年中小学教师信息素养
测评结果的通报

各中小学：

教育厅于2022年12月组织开展了全区中小学教师信息素养

测评工作，现将我县各学校信息素养测评结果通报如下：

一、基本情况

本次测评由自治区教育厅统筹组织，各县区教育体育局具体

负责，采取线上测评的方式，从信息意识、信息知识、信息应用、

信息伦理和安全以及专业发展五个维度对中小学教师信息素养

进行测评。我县共 31 所学校 2505 名教师参与测评，其中 A 等占

72.94%，B 等占 26.98%，C 等占 0.08%，贺兰县第二小学、贺兰

县第八小学、贺兰县第三小学、贺兰县常信乡常信小学、贺兰县

德胜实验小学五所学校荣获“优秀”。各校和教师可登录宁夏教

育云平台查询测试成绩。

二、存在问题

（一）教育信息化知识储备不足。我县部分教师对于常见信

息化教学设备、办公软件、信息化教学系统、资源处理软件和学

科专用软件的基本操作知识掌握不够熟练，在教学设计、应用和

实施中难以真正将信息化技术与教育教学相融合。

（二）融合创新能力有待深化。一方面，信息技术与音、体、

美等学科的融合程度需要加强，高效的教学场景和应用模式相对

较少。另一方面，部分教师在开展信息化教育教学研究、探索信

息化教学实践的能力不足，不能有效解决在应用信息技术创新教

育教学过程中遇到的困难和问题。

（三）测评“优秀”学校数量不多。个别学校没有充分意识

到教师信息素养对推动“互联网+教育”高质量发展的重要意义,

对信息素养测评工作思想上不够重视，措施不够得力，导致我县

在测评中“优秀”学校数量不多，未进入测评“优秀”市、县（区）

行列。同时，部分教师对教育信息化应用不够充分，利用信息技

术创新教学模式的积极性和主动性有待提高。

三、下一步工作

（一）强化教师信息素养培训。各校要围绕本次测评反馈情

况，分析问题，查找原因，结合教师需求，制定形式多样、内容

丰富、特色鲜明、重点突出的培训计划和培训课程，在解决信息

素养普遍问题和通病的同时，根据年龄、学科、兴趣为教师提供

个性化的培训资源，切实提升信息素养培训效果和质量。

（二）深化智慧教育平台应用。各校要积极探索国家和宁夏

智慧教育平台应用，在教学、教研、管理、评价等领域的创新发

展，进一步扩大平台应用场景、扩展应用功能、提升应用质量。

要健全应用激励机制，将平台资源常态化应用纳入学校教学管理

基本要求和教育督导评价重要内容，建立教师应用资源跟踪考评

机制，引导教师积极学习借鉴平台提供的优质资源改进教育教学。

附件：贺兰县教师信息素养测评汇总表

贺兰县教育体育局

2023 年 2 月 16 日

（此件公开发布）

附件：

贺兰县信息素养测评汇总表

序号 学校 成绩

1 贺兰县第四中学 合格

2 贺兰县第五小学 合格

3 贺兰县第六中学 合格

4 贺兰县立岗镇民乐小学 合格

5 贺兰县第三中学 合格

6 贺兰县第二小学 优秀

7 贺兰县第一中学 合格

8 贺兰县暖泉农场小学 合格

9 贺兰县第四小学 合格

10 贺兰县第二高级中学 合格

11 贺兰县第七小学 合格

12 贺兰县实验小学 合格

13 贺兰县第六小学 合格

14 贺兰县立岗镇兰光小学 合格

15 贺兰县第八小学 优秀

16 银川二十一小教育集团贺兰县奥莱小学 合格

17 贺兰县铁西小学 合格

18 贺兰县金贵镇新渠小学 合格

19 贺兰县第一小学 合格

20 贺兰县第三小学 优秀

21 贺兰县金山小学 合格

22 贺兰县金贵镇潘昶小学 合格

23 贺兰县金贵镇银光小学 合格

24 贺兰县常信乡常信小学 优秀

25 贺兰县德胜实验小学 优秀

26 贺兰县第二中学 合格

27 贺兰县五星小学 合格

28 贺兰县铁东小学 合格

29 贺兰县洪广镇欣荣小学 合格

30 贺兰县立岗镇立岗小学 合格

31 贺兰县第五中学 合格